C A S U S VI.

Decretum primum & secundum quod, & intra quod tempus ad illud secundum decretum deueniatur, & de multiplici Doctorum ca de re opinio.

S P M M A R I A.

- 1 Decretum primum quod.
- 2 Decretum secundum quod.
- 3 Ordo deueniendi ad primum & secundum decretum.
- 4 Decretum secundum intra quod tempus interponatur.
- 5 Tempus deueniendi ad secundum decretum, secundum aliquos, esse decem annos.
- 6 Tempus breuissimum esse vt ad secundum decretum perueniatur, ex quorundam opinione.
- 7 Text. *C. de iure dote impetr.*
- 8 Tempus anni, vel sex mensium dari, vt ad secundum decretum deueniatur.
- 9 *L. 1. C. de offit. rei. iud. declaratur.*
- 10 Tempus deueniendi ad secundum decretum, esse duorum mensium secundum aliquos.
- 11 *L. vlt. §. in iurem. C. de bonis auct. iud. poss. licita.*
- 12 Tempus decem dierum dari, vt ad secundum decretum deueniatur.
- 13 Iudicis arbitrio relinqui tempus deueniendi ad secundum decretum.

Cum iubet Praetor aliquem de damno infecto cauere, & primo iussu is non pareat, mittitur actor in possessionem ex primo decreto, quod verè secundum Bart. dicitur t aggravatio prima, qua actori aliquid applicatur, facta per iudicem parti conuenit propter contumaciam. ita Bart. l. si finit. §. Julianus. n. 2. ff. de dam. infect. & vbi Bolog. nu. 1. & Vercurus n. 21. Quos autem effectus pariat primum illud decretum, scribitur omnia in d. §. Julianus. ex eo autem pri-

mo decreto ad secundum deuenitur, quid sane t secundum decreti dicitur esse secundum aggravatio, ex qua actori aliquid applicatur, facta per in dicem partu conuenit propter contumaciam. Bart. & ceteri relati.

Ad primum t decretum sic deuenitur: citatur aliquis preceptorie, & si non venit, vel mittit, tunc mittitur aduersarius in possessionem bonorum, sicut aliter olim, aliter hodie. & sic hoc mistio, vbi est tepio affectus, venter responsurus. *Leum legat. ff. ex quib. caus. in poss. tator.*

Ad secundum peruenitur quos iam missus peti i iudice se esse missum in possessionem ex primo decreto, quare rei contumacia perseuerat, post se mitti in possessionem ex secundo decreto. Iudex tunc illum citat personaliter, & vbi non inuenitur, ad domum vel in vico per preceptorum, vt docuit Bolog. d. §. Julianus. n. 21. si venit citatus, & contumacia soluendo expensas purget, possessionem suam recipit: si minus, is actor mittitur in possessionem ex secundo decreto. Quos autem effectus producat secundum hoc decretum, scribitur omnia in d. §. Julianus. Nunc illud obtingit quæsi & dubitari, intra quod tempus t secundum decretum debet interponi, pro quod esse possideat iubet Praetor, vt statuit *Luce. col. in l. si finit. §. non autem statim. ff. de damno infecto.* Aliquorum fuit opinio, illud t tempus dici de decennio, vt per tantum tempus expectetur morator. hanc retulit opinionem gloss. §. non autem argum. *sect. in §. cum placitum Insti. de iur. verum cum in text. ad rem prelatent non conferat, horum opinionem ibi rejicit glo. Nec istis casibus argumentari licet a simili, secundum Tiriaq. de retrah. *con. arg. §. 2. glo. 1. n. 10. ubi par ratio demonstratur, quæ hic non potest vbi supra dixi.**

Secunda ergo fuit opinio eorum, qui t biennium statui crediderunt, vt retulit gloss. pen. *l. pen. C. de bon. auct. iudic. poss. ex l. vlt. C. de iure dote. impetr.* Verum nec in text. ad re t conferunt, cum in eo casu procedat, cum pignus conuentionale distrahendum sit, vt d. debitor a die interpellationis non satisfaciatur, per biennium alienari illud possit: in quo quidem pignus conuentionale, creditor maius ius habet, cum iam possessionem habeat, *l. qui pignoris. ff. de acq. poss. §. quæ non est in eo, qui missus est in possessionem ex primo decreto, quod pignus pratorum dicitur. Rufus, pignus conuentionale non redditur nisi debitori soluitur, sed pignus pretorium solum restitit expensis & purgata contumacia restituitur. hanc permuta ad d. l. vlt. declarationem adferunt Doct. in d. §. Julianus. vbi Vercurus n. 58. & Bolog. n. 11. qui loquuntur de effectu secundi iam interpositi decreti. & cum *l. vlt. in hanc sententiam citant, cum tamen nos in casu penitus diuerso loquamur, quando scilicet post primum decretum debeat interponi secundum.**

Tertia fuit opinio, t tempus hoc esse triennis anni, vt retulit d. glo. *l. pen. C. de bon. auct. poss. ex l. §. qui emptio. §. penul. C. de prescrip. 30. vel 40. ann. sed nihil ad rem, cum in prescriptione, sic que in materia penitus diuersa loquatur.*

Quarta fuit opinio, tempus hoc esse quatuor mensium, sic retulit glo. *l. pen. C. de bon. auct. iud. poss. text. l. 1. §. l. vlt. C. de offit. rei. iud. quæ in casu penitus diuerso loquatur, dum scilicet constitutum post quadrimestre a die facte condemnationis viasur currere censentiam. imò ex Alciati sententia *l. in parey. iuris. c. 3. probat d. l. 1. nullum tempus condemnationis dari ad soluendum, sed statim teorari, etiam si vius non currant, nisi quadrimestri elapso.**

Quinta fuit opinio, t tempus hoc esse duorum mensium, vt retulit gloss. *l. pen. C. de bon. auct. iud. poss. arg. l. debitor. ff. de rei. iud. quæ loci termines duorum mensium statuunt debitoribus ad soluendum, exceptis multis casibus ibi a Doctoribus & a Socino. *pract. full. arg. 296. enumeratis, verum in text. extra nostrum terminos est, cum de diffinitio condemnationis nos non loquamur, vt supra attingimus.**

Sexta opinio, vt retulit gloss. *l. pen. §. qui hoc illud esse, quos meminit idem Iulianus in l. vlt. §. fin. autem. C. de bon. auct. iud. poss. id ubi, post diffinitum a nobis tempus. Verum in text. ad re t non conferunt, quæ loci extent. *Alciati. lib. 1. disp. c. 19. in veteri Codice verba illa non legantur, est in meo antiquo manuscripto extente, cum quia adhuc incertum est quod tempus illud sit, quod a Iustianiano diffinitum fuit.**

Septima fuit Pilei opinio, qui refert Bol. d. §. Julianus. n. 21. dari

- 17) nu. 22. 1 dari decem dies ex *l. promissor* Strich. §. 1. ff. de const. pecton. qui casus specialis est, ut inquit ibi gl.
- 18) Octava fuit opinio, hoc totum esse in iudicis arbitrio positum, cum à iure tempus non sit præfixitum: hæc sententiam probavit gl. d. l. pen. vbi Bald. C. de bou. aut. aud. pof. Odofredus *tratt. de i. decreto*, num. 11. Bart. d. l. si finis 5. Julianus nu. 39. 5 non autem nu. 1. de damn. infect. idem Bart. ibi l. d. duo Pio. §. an venditione. in fin. & ibi Alex. nu. 10. ff. de re iud. Ludovic. Bolog. d. 5. Julianus nu. 21. & Vercutus nu. 159. qui communem esse testatur. Marfil. *l. qua. thonis modis*, nu. 11. ff. de qua. §. Didac. lib. 3. *variar. resol. ca. 18. in fin.* Iacob. Concen. 2. lib. 1. *quest. 23. nu. 4.* Hæc sententia procedit in solium de iure civili, sed etiam canonico. Alciat. in c. l. nu. 3. q. de iudic. qui communem esse testatur.

CASVS VII.

Tempus quod fit præfixitum, cum conceditur moram purgari incontinenti posse, & ibidem variæ Doctorem opinionis exposc.

S. F. M. M. A. R. I. A.

- 1) *Moram per solutionem factam incontinenti, moram purgare.*
- 2) *Præfallens & emphyteuta alienationem statim rescando, non incidere in penam commissi.*
- 3) *Moram purgare licere ex equitate, modo incontinenti purgetur.*
- 4) *Opinio prima, tempus vocatus cui in mora purgatione esse quadrimestre.*
- 5) *Cap. post. de locat. in illis verbis, ceteri satisfactio, exponitur.*
- 6) *Tempus bisestri concedi in purgatione mora, ex secunda aliquorum opinione.*
- 7) *Tempus decem diem solum dari ad mora purgationem, ex tertia Doctorem opinione.*
- 8) *Tempus tridui concedi in mora purgatione, ex quarta opinione.*
- 9) *Tempus omne ante litem contestationem concedi ad mora purgationem, ex quinta Doctorem opinione.*
- 10) *l. si insulam, ff. de verb. oblig. vbi Doctorem intellectus relati & satisfactio.*
- 11) *Moram usque ad sententiam excludi posse purgari, ex sexta Doctorem opinione.*
- 12) *l. Papinianus §. memnisse, ff. de inoff. testam. explicata.*
- 13) *Mor. qui intra tempus iudicis arbitrarium purgare possit, ex septima & vera Doctorem sententia.*
- 14) *Iudicem suspicere debere personarum & rei qualitatē, cum vult arbitrari intra quod tempus moram purgare licet.*

¶ Nunc multo casus, in quibus 1) moram moram purgare posse recentem Doct. vni est, cum statim & incontinenti satisfactio, *l. si ita quis*, §. *Seia*, de verb. oblig. ita cum de emphyteuta moroso, in solutione canonis nostris scribunt in l. 1. C. de iure emphy. in c. potius, de locat. ex illo text. ibi notissimè Bero. nu. 140. 341. & l. l. 2. nu. 3. C. de iure emphy. quod ita verum intelligat aliqui, vt procedat etiam mora illa commissa fuerit in sciendo, vtpote si emphyteuta 1) vel fallus alienet emphyteuticam, vel feudū, & statim recuperet nam conceditur illa purgatio si statim fiat ita Bart. *l. si insulam*, & ibi Crocus nu. 71. de verb. oblig. sic etiam 2) de equitate Canonica in aliis casibus admittit purgatio mora statim & incontinenti, tamen recentē gl. in c. potius, & ibi Bero. nu. 61. de locat. Alex. *l. si insulam*, num. 9. de verb. oblig.

¶ Dubitari nunc contingit, quomodo intelligatur illud incontinenti, quod debet incontinenti concedi, vt moram purgare possint? Prima fuit opinio, 1) tempus hoc esse quadrimestre: hæc probant aliqui quos retulit Bald. *conf. 157. §. si verbi*, lib. 2. cuius responsum meminit Ripa *l. si insulam*, nu. 34. de verb. oblig. qui illa ratione eam destruit, post iterum dum quem citatam quod dicitur in *d. l. c. potius*, (ceteri satisfactio) intelligitur, relatione habita ad biennium, iuxta *l. hinc ad hinc*, ff. de verb. sig. quod de quadrimestri intelligi non potest, cum illud fit quarta pars totius termini: multa conferunt, que infra nu. casu 12. 4. referant.

¶ Secunda est opinio, esse 1) tempus duorum mensium, vt respondit Bald. *conf. 157. lib. 2. ex l. a. testat. §. qui compensatio*.

item, ff. de iure sse. sed non probat is §. qui compensatio, cum in materia penitus diuersa loquatur.

Tertia fuit opinio, tempus decē dierum esse concessum, quemadmodum glo. in c. potius, de locat. in verbo, ceteri, & text. *l. promissor* Strich. §. 1. ff. de const. pect. ac aliis nonnullis, que vt in casibus diuersis à nostro loquuntur.

¶ Quarta est eorum sententia, 1) qui triduum tantum concessit affirmant, vt retulit Bald. *conf. 157. ex l. d. C. de re iudic.* que in iudiciali illa iudicis recitatione loquitur, ad cuius suspensionem iustificandam intra triduum eliguntur arbitri, ita vt contestet esse terminos diotrios.

¶ Quinta est interpretatio opinio, tempus hoc esse illud omne antequam lis contestetur, sic glo. d. c. potius, quam sententiam ceteri reiciunt, vt retulit Bero. *d. c. potius*, nu. 122. cum in d. c. potius, verbi nullum sit de interpellatione, vel iudiciali, vel extraiudiciali: alius etiam vult argumentis, ad proferendam hanc sententiam in Bero. *d. num. 142*, quamquam eius rationes, vtpote à sensu contrario perperne, facili negotio dilui possunt. Hæc opinio præter glo. d. c. potius, melius probari videtur in *l. si insulam*, de verb. oblig. que aduersarij videtur *l. si ita quis*, §. *Seia* *caus. eod. tit.* quod locilegitur, moram posse purgari intra modicum tempus, quod iudicis arbitrio relinquatur. Quod hæc loca explicite Doct. in *d. l. si insulam*, plura considerant. Prima est glossæ opinio, quam ibi Bart. n. 1. probat, nempe admitti moram purgationem tempus ad litem contestatam, si modo illa intra modicum tempus fiat, atque ita *d. l. si insulam*, declarari ad §. *Seia*. Crebriore calculo reicitur hæc sententia, vt testatur Iaco. Niger *d. l. si insulam*, nu. 81. in fin. & ante eum l. l. nu. 41. qui ad hanc opinionem confirmandam citat *l. si cum dies*, §. *ubi*, ff. de arbit. qui modicum tempus esse statuit ante litem contestatam, de quo tamen infra in seq. casu dicam.

¶ Secundus fuit intellectus communis Angli, Imola, Roma, & aliorum, *d. l. si insulam*, loqui in reo, cui lex multum fauet, non mirum si expectatur vique ad litem contestationem, ad d. §. *Seia*, loqui in actore volente modo purgare ad actionem conferendam, quod solum conceditur vique ad modicum tempus *l. si in lege*, §. *colonus*, ff. locat. Hic sensus multas difficultates patitur, quos longa ree recentet Niger *d. l. si insulam*, nu. 8. cum multis subiequentibus.

¶ Tertius fuit sensus à latrone perpenus, qui dixit in §. *Seia*, diem expressam applicatam fuisse, que satis præuidere potuit, quare in mora purgatione modicum tempus retribuitur quod non contingit in *d. l. si insulam*, cum in casu nulla dies expressa fuit. Niger in *d. l. si insulam*, numer. 86. in fin. dum latronis considerationem reicit, inquit, diem expressioem in hac materia nihil operari, cum ita liceat moram purgare quando dies expressa fuit, quam quando non fuit, docuit Alex. in *l. si post. rei*, in fin. ff. si quis cauit. alia itaque ratione opinor latronem haud recte sentire: nam est in *l. si insulam*, dies non fuerit expressa, atam nec vlla dilatio ad insulam addificandam ad eam futurę quere tenetur, & statim addicare debet. *l. cum qui cauetis*, §. *quoties*, de verb. obl. ita ergo præuidere potuit si promissor in casu *d. l. si insulam*, vt is debitor in casu *d. §. Seia*.

¶ Quartus fuit intellectus Claudij Seyllis in *d. l. si insulam*, dum inquit, creditorem habere duplicem viam ad constituendum debitorem in mora, extraiudicalem & iudicalem: si iudicalem creditor amplectatur, necesse ille erit litem contestationem expectare: ita ille procedat *d. l. si insulam*, si extraiudicalem, per modicum tempus expectabit, infra quod iudex arbitrum moram purgari potuisset, & quo modico tempore lapsio tunc ad interesse alere poterit: ita procedat *d. §. Seia*, hæc considerationem diluit Niger *d. l. si insulam*, num. 87. quia licet electa sit via extraiudicialis ad constituendum in mora, atam terminus moræ exclusus est ipsa litem contestatio: probatur in *d. l. si insulam*, vbi dies non expressa interpellat, & tamen terminus exclusus moræ est litem contestatio.

¶ Sexta 1) fuit aliorum sententia, qui existimant, tempus hoc ita intelligi vult ad sententiam exclusivam: sic retulit glo. in *d. c. potius*, ex text. in *l. Papianus*, §. *memnisse*, ff. de inoff. testam. l. 1. alia. C. de his quibus vti iudic. Verum non rite ratiombus & hæc impugnarī destruique potest opinio, quibus & præcedens: nec aduersatur textus *d. §. memnisse*, quia respondetur, illum quærelantem de inofficio excusari, si ante sententiam

desistat: illustratione, quia querelandi iustis habuisse causam praesumitur, quod autem iusta causa sit in consideratione, patet, quia ibi Papius inquit arripit eum, qui ante sententiam a iudicio defuit, illi qui abest: cum tunc contra eum sententia, & qui potius ob absentiam, quam ob inlicitam causam succubuisse creditur: in quoque ergo iusta causa consideratur, quod hic non contingit.

13. Septima fuit crebrior aliorum sententia, tempus hoc esse in iudicis arbitrio, ut hanc tandem probavit gl. in d. potuit, ubi Hero. n. 45. in fi. de locat. sic affirmavit post multos Ripa in l. i. infamul. n. 31. de verb. oblig. ubi Barc. n. 3. & ibi Ang. an rep. n. 60. & Jacob Niger n. 100. & ibi Alciat. nu. 1. in l. in 5. in bona fidei. nu. 81. Infit. de off. & in conf. 9. in prima additione ad illud conf. 3. & conf. 1. col. 2. in fi. lib. 11. idem in l. 2. nu. 8. C. de iure employ. Doc. Auzien qui rem. nu. 9. vers. & quod hinc. C. de sacro. Eccles. conf. 138. nu. 7. & conf. 149. col. 2. Paris. conf. 108. n. 14. lib. 1. Titul. 4. si inquam. in verbo, Omnia est. paprem. nu. 31. C. de veno. donat. Marfil. in l. questioni. nu. 59. de qua. Rota Roma in dec. 57. nu. 1. in par. in nouissimi editus, & Telfaur. in dec. 77. nu. 3. & noue bene eruditus Ant. Pichardo Vinella Hispanus in disp. de mora. nu. 10. qui alios refert. & tempus coequeffum ad moram purgandam esse in iudicis arbitrio, probat text. si ita qui. 5. Scia. in fine. de verb. oblig. quem iam declarauit, arbitratu r tamen index iuxta qualitate rei & personarum, vt recte declarat Iaf. in d. l. nu. 34. in fin. C. de iure employ. qui iudicem adm. net, vt confideret diligenter, an pauper & inops sit employeuta, 33) dies & pecuniatus, & diuini minus tempus tribuet: sic considerat Barc. in d. l. si infamul. num. 3. & Hero. d. c. potuit, num. 141. dum personarum, rei, operis, & similiaum qualitate esse spectandam admoent.

CASVS. V. III.

Tempus statuendum condemnato ex laudo arbitratoris, vt sub pena aliquid det, quod fit.

SVMARIA.

- 1. Tempus quod fit praescriptum iussu, aliquid ex laudo arbitratoris dare, cum tempus expressum in laudo non fuit.
- 2. Modicum tempus datum condemnato ex laudo esse illud, quod ceteris condemnatis dari solet, ex prima doctorum opinione.
- 3. Dilatoriem non concedi ad solvendum illi, qui se paratum esse solueri.
- 4. Arbitra inftar iudiciorum esse, & paulo post, in multis differre.
- 5. Laudum arbitratorum transactioni equiparari.
- 6. Memoriam in contractibus purgari cum dies certa est.
- 7. Tempus modicum in satisfaciendo ex laudo esse omne tempus ante litem contestatam, ex secunda doctorum opinione.
- 8. L. si cum dies, 5. vlt. ff. de recept. arbit. sentis & intellectus, & num. 10.
- 9. L. cum sine praesensione, 5. vltim. ff. quando dies legat. ced. intellectus.

1. Visit suo laudo r arbitet aliquid dari, quod nisi detur, poenam adiecit: ambigitur intra quod tempus condemnatus dare possit, ne poene obnoxius habedistinguit Papius in l. si cum dies. 5. vlt. ff. de recept. arbit. Aut dies certa adiecta est, & tunc res clara est. Aut adiecta non est, & tunc, si intra modicum tempus dederit, poenam euabit. Dubitari nunc contingit, quod fit illud modicum tempus: Prima fuit r opinio glossam d. l. si cum dies 5. vlt. esse illud tempus quod debitoribus condemnatis indulgetur e. l. si debitor. ff. de iud. sensit Alciat. l. si infamul. num. 14. de verb. oblig. & text. illum l. si debitor, singulariter in eo esse dixit Roman. sing. 417. Tu habes de termino in fin. vt illi qui r fateatur se paratum solueri, nulla fit dilatio concedenda Confirmatur hac sententia, quia r arbitraria redacta sunt ad inftar iudiciorum, l. 1. de recept. arbit. Hoc ergo tempus erit quatuor mensium ex l. 1. C. de execut. rei in d. & sensit Alex. in l. debitoribus. nu. 10. ff. de re iud. quod loci scribit non idem esse in r laudo arbitratorum, quod cum transactioni, sicque contractui equiparetur, ubi dies adiecta non erit, statim debetur, Lexm qui alendus, 5. quoniam de verb. oblig. Hac opinio vera non est, quia erit arbitraria in multis redacta inftar iudiciorum, at tamen & in multis differunt, vt multos casus recenset Ioan. Annibal. l. si infamul. nu. 14. & nu. 16. de verb. oblig. Soc. tract. fallen. reg.

28. Differunt praeterea in hac purgatione moram r ubi dies est certa in coactibus mora purgari potest. l. & si post tres. ff. si quis cau. & tamen in sententia arbitri no licet. l. Cel. sui. ff. de recept. arb. & haec differentiam annotat Soc. d. reg. 27. in fine. & similia ratione vult Gom. in 5. 1. nu. 8. In. f. de alio. Adhuc arbitrator & iudiciorum equiparatione diluendas, sic arbitet statim diem certum solutionis, l. quid tamen 5. solutiem de arbit. quod non est in iudiciis, ubi quadrimestre datur.

Secunda fuit opinio, modicum tempus r intelligi vsque ad litis contestationem, ex verbis d. l. vlt. in fi. quia sic vilus est intelligere Iaf. in l. si infamul. n. 33. de verb. oblig. n. 11. Alciat. ubi verba, ante acceptum iudicium, id est, ante litem contestatam interpretantur. l. sed & si ff. de constit. pecu. & l. si quis in iudic. 5. vlt. ff. de demno infecto. & praxer Iaf. d. l. si infamul. Niger. n. 87. an si alia loca his similia reuolui, vt l. 5. siem si ita. ff. ad l. Falc. & l. cum sine praesensione. ff. quando dies legat. ced. quae itatim explicabimus. Haec opinio vera no est, nec relatis iudicibus probatur: nam d. l. si cum dies 5. vlt. intelligitur, cum qui dare teneatur non esse in mora, si ante acceptum iudicium ad est, ante litem contestatam soluerit, dummodo fit intra modicum tempus, quasi vellet dicere Iure consul. non referre, siue his sit a creditore inchoata, vsq. poad hoc vt debitor teneatur de mora, quoad intra modicum tempus soluit, atque ita illud modicum non finitur, vt fit illud omne tempus, quod ante acceptum iudicium elixit. autem l. 5. siem si ita. ff. ad leg. Falcid. a Nigro citatur, ne verbu quidem de accepto iudicio facit: quoniam ibi glossa in verbo, spacio, intelligit ad l. 1. verba, cum aliquo spatio, id est, ante iudicium acceptum. Non pariter vrget l. cum sine praesensione. ff. quando dies legat. ced. nam illa verba: (& statim peti potest) ad subsecuentia: [penoris autem causa. Sc.] quae vellet sentire, statim dici, id est, ante litem coequeffam, sed cum interpretationem habere statim, id est, mora commissa, vt docuit ibi Bartol: centum loco penoris legati peti postea: quae facta mora non committitur, cum ante litem contestatam soluitur: eritque sensus, litem contestata super petitione penoris, si non soluitur, mora committitur, atque ita tunc statim centum loco penoris & in poenam relicta debentur.